Şimdi biz, önce, atom görüşünü benimseyen kelamcıların hareket
kuramı üzerinde duralım. Hareketin tanımı, niteliği, yeri ve hızı konusun-
da Mu'tezile ve Eş'ariyye kelamcıları arasında, her iki zümre de atom cu
görüşü benimsedikleri için, yakın bir benzerlik bulunmaktadır. Mu'-
tezile arasında yalnız İbriihim b. Seyyiir en-Nazziim (ölm. 231/846) atom.
cu görüşü benimsemediği için onlardan ayrılmaktadır.

Nazziim, özellikle Abd el-Kiihir el-Bağdadi (ölm. 429/1037)2. İmam
el-Harameyn el.Cüveyni (ölm. 478/1085)3, eş-Şehristiini (ölm. 548/1153)4,
ıbn Sina (ölm. 428/1037), Nasir ed.Din et- Tusi (ölm. 672 11273), Fahr
ed-Din er-Razi (ölm. 606 11~09), Adud ed-Din el-ıcı (ölm. 756/1355),
el-Cüreani (ölm. 816/1413) ve Sadr ed-Din eş-Şiriizı (ölm. 1050/1640)5
gibi sonraki yazarlarca cisimlerin fiilen sonsuzca bölünehileceğini ileri
süren kişi olarak tanıtılır. Cüveynı, büyük bir yanılgıya düşerek, yalnızca
kuvve halinde sonsuzca bölünme yi kabul eden filozoflara Nazzam'la
aynı görüşü paylaştırmakta6, Şehristani ve Bağdridı ise sadece, Nazzam'.
ın parçalanmayan cüzün (atomun) reddi konusunda filozoflara uyduğunu
belirtmekle yctinmektedirler7• Buna karşılık ıbn Sina, Tusı, Fahr ed-
Dın er-!lazi, İcı, Cüreani ve Şirazi, Nazzam'ı, cisimlerin fıilen sonsuzca
bölünebileceği görüşüyle filozoflardan ayınrlar8• Ötc yandan, ilk yazar-
lar Nazzam'ın filozoflardan esinlenmiş olduğu, fakat sonraki yazarlardan
farklı olarak fiil halinde değil, kuvve halinde sonsuzca bölünmeyi benim-
sediği hususunda aynı görüştedirIer. Bu konuda Ebu-l'Hasan el-Eş'ar£
(ölm. 324/936)'nin Makalat d-lslamiyyin'i ve EbU'l-Hüseyn cl-Hayyat
(öJm. 290 1902)'ın Kitab eı-lntisar'ı bize ışık tutacak niteliktedir. Makii-
lat'da belirtildiği üzere, .Nazzam'a göre, "eüzü olmayan bir eüz, parçası
olmayan bir parça, yarısı olmayan bir yarım yoktur; eiizün sonsuzea
(ebecren)parçalanması mümkündür (ca' iz) ; onun' parçalara ayrılmasının

2 Cüveyni, Ki/iib eş.Şamilf' Vsiil cd-Din, ıı~şr.: A.S. en-Naşşıir, F.R Avn ve S. Muh-
tar, İskenderiye 1969, s. 144.

3 Bağdiidi, el-Fark be.yn cl-Firak, Kahire 1328/1920, ss. 113, 123; Usiil ed. Din, İstanhul
1346/1928, s.36.

4 Şehristı1ni, el-Milel t.e'n-Nihal, neşr.: F. Bedran, e. I, Kuhire 1370/1951, s.81.
5 Bkz., M. Ebu Ride, ıbrahim b. Seyyar en-IVazzam, Kahire 1365/1946, ss. 119 vdd ..
6 Cüveyni, eş-Şamil.., B.144.
7 ŞehriBtani, el-Mi/el .. , c. I, s. 81; Bağdiidi, el. Fark .. , B. 113.
8 M. Ebu Ride, adı geçen eser, BB.119 vdd .. Sözgelişi, Şituzl, Nazziim'uı, ciBminBonBuzca

bölünmeleri kabulü konusunda hükemiiya (filozoflara) uyduğunu, fakat Nazzam ye Mu'tezile-
den ötekilerin kuyve ilc fiil araBında bir ayınm gözetmediklerini belirtiyor.

geçmek zorunda kalacak ve bu sonsuzca böyle devam
edecektir. Ancak gerçekte hareketli, mesafenin iki ucunu belli bir süre içinde
Imtettiğine göre, sonsuz yarımları sonlu anlarda katetmiş demektir ki bu
imkansızdır"17. Aslında bu eleştiriler kaynağını Ebfı'l-Huzeyl el-Allaf
(ölm. 235/849)'ta bulmaktadır. ıbn el-Mıırtaza'nın anlattıklarına göre,

15 Cüveyni, eş-Şamil.., s. 144.
16 Şehristani, adı geçen eser, c. I, s. 81. Fiilen sonsuz cüzlerden meydana gelen bir mesa.

Daha önce de-

lB İbn cl-Murtaza, Kilab el.Münye to.'l-Emel, neşr.: T. W. Arnold, Haydarabad 1316/
1902, s. 29.

19 Ebiı Muzaffer eı-hfera'yini,.eı-Tab.ir fi'd-Din, neşr.: Kevseri, Kalıire 1359/1940, 8.

43.
20 Eş'ari, Makaliiı.., s. 321; Cüveyni, eş-ŞamiL. ., 8. 144; Şehrisdııi, el-Milel .. , c. I, 8.

Bl; Bağdadı, el-Fark .. , s. 113, 124; İbn cl-Murtaza, el-Münye .. , 8.29; İsfcra'yini, el-Tab.ir .. ,

8.43; Şlrazl, el-Esfar .. , c. J, s. 4-35.
21 Hayylit, eı-lnıisar .. , ar. s. 32; Cr.s.

kanıt olarak gösterdiklerini ve şöyle dediklerini ileri
sürüyor: "Yüce Tanrı fa'il-i muhtar'dır (dilediğini yapandır) ; değirmen-
taşının atomlarım, dönme amnda, parçalarına ayırır ve sonra durduğu
anda da ona birleşme ve terkibi iade eder"3!. Aynı konudan tbn Meymun
(Maimonid.~s) (ölm. 602/1205) da söz ediyorn. Nitekim Eş'ari kelamcı-
larından Cüveyni bu örneği söz konusu edip, eleştirmekte ve buradaki
hız farkını, Şiruzi'ııin de belirttiği gibi, eksene yakın olan atomların du-
raklamalarının çokluğu.na, eksene uzak olan atomların duraklamalarının'
ise azlığına dayandırmakta33 ve sorunu Fa/ır ed-Din er-Razi ve tbn Mey-
mun'un anlattıkları biçimde çözümlemektedir.

gitme (zeval)'dir. el-Bakilianf (ölm. 403/1012) ve Cüveynf, el-Cübbii'f
(ölm. 303/915)'nİn aksine, bu ikİ kavramı, yani intikal ve zevali birbi-
rinden ayırmamaktadır. Onlara gör~, hareket, gerçekte intikal, yani yer
d~ğiştit'medir4ı. Makalat'da Cübbaf'ye yöneltilen itirazdan Eş'arf'nin de
aynı düşüncede olduğu anlaşılıyor. Eş'arı diyor ki: Her hareketin zeval
oldubTUkabul edildiği gibi, intikalolduğu niçin kabul edilmesin ?43.

Y. Musa ve All Abd e1.Mun'im Abd el-Hamld, Ka-
hire 1950, 8. 22.

43 Eş'ari, MakaMı .. , s. 355.
44 Bağdadı, Usul.., s. 40.
45 Aynı escr, s. 40.
46 Bkz., sözgelişi, Cüveynı, eş-Şamil.., ss. 432 ve 233; el-Bakiııanl, Kilab ei' Temhid,

neşr.: M. Ebu Rlde ve M.~. el.I1uda)"r!, Kahire 1366/1947, ss. 42-43.
47 Bağdadı, el.Fark .. , s. \4,ı. Cüveynl, filozoflann görüşüne değinerek, Allah'ın eismi

yarattığı anda, bu cismin ne hareket ne de sükuıı halinde bulunduğunu kabul ettiklerini belirtiyor
(Bkz .. eş-Ştimil. ., s. 432).

Aristo ve onu izleyen İslam filozofları ise, üç boyutlu olmayı cisim
olmakla karıştırdıklarıiçin, üç boyutlu olarak kabul edilen boşlıığa hiç-
bir şeyin giremeyeceği, daha doğru bir deyişle, boşluğun bulunamaya-
cağını ileri sürerlerS4• Aslında bu görüş, boşluğun cisim türünden olma-

49 ıbn Sina, en-Necaı, ss. 178-179.
50 Bkz., ıbn Meyrnun, DeMiet .. , 8. 201; EbU Reşid en-NisabUri (ölrn. 460/1067), Kiıab

el-M.,.a'il, neşr.: A. Biram, Berlin 1902, ss. 24 vd.; Razi, el-Erba'in, ss. 270-275; ılın Hazrn (ölrn.
456/1063), el-Fisal, c. I, Kahire 1347/1928, S8. 25 vd.; ıbn Sina, en-Necıiı, ss. 199 vd ..

51 Cüveyni, eş-Şamil... 8. 508.
52 Aynı eser, s. 509.
53 Razi, e!-Erba'in, s. 271.
54 Aristo, Fizik, LV, 8, 216b.

İsI£un ortaçağlarında ise lbn Sina, John Philoponus'u
izleyerek, hiçbir engel bulunmadığında hareket eden nesnenin belli bir
hızı bulunacağını kabul etmiş ve John Philoponus'un aksine, bu belli
luzın sonsuzea süreceğini ileri sürmüştür. İbn Sina'nın tasavvurda da
olsa kendi giirüşlerind?n ödün verir giiründüğü hu huslUia, daha sonra
"zoraki hareketleri" de alırken, tkğiııeeeğiz62• Endülüs'de ıbn Biieee
(ölm. 533/1138) de hareketli eİsmiıı boşlukta belli bir hızı hulunduğu
görüşünü benimsemiş ve bu belli hıza "hareketin asli zamanı" adını ver-
miştir. Böylece o, ortamı (mesafeyi), hareketin zamanııun belirleyici
unsurları arasından çıkarmıştır. Onca, hare~etjn asli zamanı siirddi ola-
rak kalır ve hiç yok olmaz.

Devresel hare-
ket de öteki bütün hareketler arasında ~n yetkini, en şereflisi olduğu
için, mekansal ve durumsal hareketten önce gelir. Bu hareketin yetkin-
liği, şerefi sürekli ve kararlı bir irade ile yönetilmesine dayanır; değişmeı
ve sabit hareketiyle gözlemlenir84• •

Devre~el lıareketin 'mekanda hareket'ten farklı olması lbn Rüşd
(ölm. 594/1198) tarafından kabul edilmemiştir. Onca devresel hareketin
de mekansal hareket gibi sınıflandırılması gerekir. lbn Rüşd, aynı za-
manda, tabiat ya da suretin tabii nesnelerin hareket ilkesi olduğu gö-
rüşünü de reddeder; çünkü tabiat ya da suret cevherin maddesinden ayrı
olmadığı için, maddenin fiilidir ve kendi madd~si üzerinde etkisi yoktur.

Cüveyni, Mu'tezileyi naklederken bu noktada EbU Haşim'in karşı-
laştığı bir güçlüğe değinir: Bilindiği gibi EbU Haşim, yukarıya doğru

103 Ayn. eser, s. 498.
104 Aynı eser, s. '498.
105 Ebu'l.Berekat, el-Mu'ıeber, e. ll, •. 100. Ebu'l-Berekat, bu görüşü büyük bir Htimalle

Ebtl Haşim'den almış ve geliştirmiştir. Nitekim ıbn Teymiyye (ölm. 728/1327), onun çoğ,u g~~.
roşletinde Ari.toeulara karşı çıkışını bir keıameuar çevre8inde yetişmiş olma8ma bağlamaktadır.
Bkz.• Minhac es-Sünne. e. I. Kabire 1321/1903, s. 98.

106 Cüveyni, eş-ŞamiL, s. 499.
i07 Aynı eser, ss. 503-504.

Bu
açıklamayı Mu'tezileden ilimde derinleşmiş olanlar yetersiz bulurlar ve
yukarı doğru olan itimadlar sürekli olarak benzerlerini doğurduklarına
ve bunlardan da hareket doğdu ğuna .göre, nasılolur da taşın yukarı
doğru hareketi sürekli olmaz? Ebu Haşim'in ba soruya yanıtı yoktur.
Aneak bu soruyu Kadi Abd el-Cabbiir (ölm. 415/1024) yanıtlamaktadır.
Onca taş, önünü sağdan ve soldan hava engellediği için, geri döner;
zira havanın engellemesiyle kazanılmış itimadlar azalıp, lazım itimadlar
üstün gelmiştirlos. Abd el-Cabbiir, daha sonra göreceğimiz üzere, EbU'l.
Berekat el-Bağdadi'ye öncülük eder.

525, 526-527. .
113 Ebu'l.Berekat, el-Mu'ıeber C., II, s. Il3. Ebu'l.Berekıit da çeşitli görüşleri anIatbktan

sonra diyor ki, 'bu görüşleri inceleyince, hareketlinin hareket ettirieiden mey i adı verilen bir kuv-
vet aldığını görüyoruz'.

Il4 İbn Sına, Fıınun .., s. 525: Kitab eş.Şifa', e. II, Tahran 1303/1886, s. 605; Ebu'I.Bere.
kat, el.Illu'leber, c. II, s. 113; S. Pines, Les precurseıırs Mu.ulman. de la Theory de l'Impelu.,
Areheion, e. XXI, (1938), s. 30 ı.

115 Ebü'l.Berekiit, el.Mu'leber, e. II, s. 100.
116 Aynı e.er, e. II, s.